
Ｑ、１２月３１日 師走大祓について教えて下さい。 

 

Ａ、ご家族各々の今年下半期をお清めするお祓いです。マスク着用は個人の判断でお願いし

ます。昨年お受け頂いた皆様には１２月初旬に形代を郵送します。（１袋に８枚入り）初め

てお受け頂く方は社務所にお申込下さい。ご家族各自が記名し自分自身を祓った形代（かた

しろ）に初穂料（お祓い料の目安・ご家族お一人に付き 500～1,000 円程度/お志）を添えて

12 月２0 日頃までに神社社務所（９：００～１６：００）へご持参をお願いします。 

 

Ｑ、初詣の駐車場はありますか？ 

 

Ａ、初詣用の駐車場はございません。特に初詣期間中（１月１日～1２日）はご参拝・昇殿

祈祷者が多くご来社されることが予想されます。近隣住民へのご迷惑となりますので付近

への駐車は一切お断り申し上げます。警察からの指導もあり、駐車違反・接触事故等につい

て神社は一切責任を持ちません。またこの期間は参拝者安全確保の観点から境内は基本駐

車不可となります。徒歩にてのご参拝をお勧め致します。（お車は周辺のコイン P＜多聞寺

東側コイン P＞・駅西口のコイン P 等をご利用下さい。） 

 

Ｑ、ペット連れのお参りはいかがでしょうか？ 

Ａ、参拝者が集中する初詣期間中（１月１日～1２日）はご遠慮願います。 

 

Ｑ、初詣期間中の授与所開設時間をお伺いしたいです。 

 

Ａ、１２月３１日 ９：００～１７：００ 

１月 １日 ０：００～０２：００（予定）/０８：００～１８：００（予定） 

      ２日 ９：００～１７：３０ 

      ３日 ９：００～１７：３０ 

      ４日 ９：００～１７：００＜通常通り＞ 

       

Ｑ、新年祈祷（お祓い）の申込・受付時間を教えて下さい。 

 

Ａ、オンライン予約・お電話にて事前のご予約をお願いします。 

電話 ０４２－４７１－１５４２  

ご祈祷受付時間（基本：午前９時～午前１１時半/午後１時～午後４時） 

 

１２月２７日午後～３１日 新年参拝準備にてご祈祷はお受けできません。 

１月１日 市内１０地区の神社にて歳旦祭神事の為、祈祷はお受けできません。 



      ２日～３日 ※オンライン予約・２～３日のみ当日受付可。 

           ４日 ９：００～１６：００最終受付 ＜事前オンライン予約制＞  

      5 日 市内企業、会社の仕事始祈祷が集中する為、個人祈祷は受付不可         

６日 市内企業、会社の仕事始祈祷が集中する為、個人祈祷は受付不可        

      ７日 ９：００～１６：００＜以降事前オンライン予約制＞ 

     

 Ｑ、初詣期間中のご朱印について（初穂料５００円） 

1 月中は、書置きのみのお渡しとなります。（朱印帳への直書きは不可） 

 

Ａ、１月 １日   ０：００～０２：００/０８：００～１８：００（予定） 

     ２日 3 日 ９：００～１７：３０  

     ４日以降   ９：００～１７：００＜通常通り＞ 

           

 Ｑ、お焚き上げについて 

 

A、当社ではどんど焼きの行事はございません。一年間お受けになられた氏神札、神宮大麻、

ご祈祷木札、お守り等は神社へ納めて下さい。あわせてお焚上料（処分料）をお志にて納め

てください。＜目安として１００～５００円程度＞（お寺のお札等はお受けできません） 

 

通常は神職に手渡しとなりますが、正月期間は以下の通りです。 

 

・年内は直接、神職に手渡し（午前９時～午後４時）お焚上料をお納め下さい。 

・１月１日～1２日まで（祝日・成人の日）※毎年成人の日が最終日です。 

臨時納所を設けてあります。正月飾り等は細かく分別を頂き、お焚上料はお賽銭箱へお願

いします。 

 

・今年は 1２日午後３時以降、臨時納所は閉鎖。正月飾りは一切お受け致しません。お札、

お守り等は通年お預かりします。直接、神職に手渡し（午前９時～午後４時） 

お焚上料をお納め下さい 

 

Ｑ、出張祭典はいつからできますか？ 

 

Ａ、地鎮祭、入居祓等の出張祭典は１月１９日以降、電話にて事前予約をお願いします。 

 

 

※その他、ご不明な点がございましたら受付時間内にお電話にてお問合せ願います。 


